- ۱۔ قرآن مترجم: سید علی بن غفران مآب (م ۱۸۳۲/ ۱۲۵۹ھ)۔ شبلی نقطہ نظر سے یہ پہلا اردو میں ترجمہ قرآن ہے۔ ترجمہ کے ساتھ بطور تفسیر ”خلاصۃ الجہ“ (فارسی از ملاح فتح اللہ کاشانی (م ۹۹۷ھ) کا ترجمہ ہے۔ یہ تین حصوں پر مشتمل ہے، ۱۳۱۳ھ میں اعجاز محمدی پریس آگرہ میں چھپا۔ مرحوم سید علی، شاہ رفیع الدین (م ۱۲۳۳ھ/ ۱۸۱۸م) اور شاہ عبدالقادر (م ۱۲۳۰ھ/ ۱۸۱۵م) کے ہم عصر تھے۔
- ۲۔ تفسیر عمدۃ البیان: مولانا سید عماد علی سونی جی (م ۱۳۰۴ھ/ ۱۸۸۶م)۔ پہلی مرتبہ یہ تفسیر ۱۲۸۸ھ میں مطبع پنجابی لاہور میں چھپی، تین حصوں پر مشتمل ہے۔ پندرہ سو سے زیادہ صفحات ہیں اس تفسیر کا زیادہ تر انحصار روایات اہلبیت پر ہے عقائد کو بطور خاص قرآنی آیات سے منطبق کر کے واضح کیا گیا ہے۔
- ۳۔ ترجمہ و تفسیر قرآن: تاج العلماء مولانا سید علی محمد (۱۳۱۲ھ/ ۱۸۹۳م)۔ دو جلدوں میں ۱۳۰۴ھ میں لکھنؤ میں چھپی، تاج العلماء زو عبائیت میں معروف تھے اس میں یہ پہلو غالب ہے سرسید احمد خان کے خیالات کا رد بھی اس میں موجود ہے۔
- ۴۔ ترجمہ و تفسیر قرآن شریف: محمد قلی خان (م ۱۳۲۰ھ/ ۱۹۰۲م)۔ سرسید احمد خان نے ”مکاتبات اللطائف“ اور ”تحریر فی اصول التفسیر“ اور بلحاظ برہہ راست تفسیر مباحث آیات اردو میں لکھنا شروع کی جس سے پورے ملک میں پہچان پیدا ہو گیا۔ انگریزوں نے اسے خوش آمدید کہا اور مسلمانوں نے بالعموم مسترد کر دیا اسی زمانے میں سید جمال الدین افغانی ہندوستان آئے اور انہوں نے سرسید احمد خاں کے افکار کے خلاف تحریر و تقریر کے ذریعے مسلمانوں کو ہتھیار کیا، یہ تفسیر دراصل سرسید احمد خان کے خیالات کا رد ہے۔
- ۵۔ ترجمہ و تفسیر القرآن الکریم: حافظ سید فرمان علی (م ۱۳۳۳ھ/ ۱۹۱۴م)۔ حافظ صاحب کا زمانہ مناظرے کا زمانہ تھا اس لیے اس میں یہ پہلو غالب ہے، ۹۶۰ صفحات پر مشتمل ہے بیسیوں مرتبہ چھپ چکی ہے۔
- ۶۔ قرآن مجید مترجم و حاشیہ: مولانا سید مقبول احمد (م ۱۳۴۰ھ/ ۱۹۲۱م)۔ ۱۲۱۰ صفحات، ۱۳۳۱ھ اور بلحاظ بیسیوں مرتبہ شائع ہوئی۔

۷۔ ترجمہ و تفسیر قرآن/خیاہ الاسلام: مولانا سید زبیر حسین امروہی (م ۱۳۶۵ھ/۱۹۴۶م)۔ تفسیر روایات کے ذریعے ہے مگر بعض مقامات پر آیات قرآنی کے ذیل میں تعویضات کا اعراج بھی کیا گیا ہے، ۱۳۳۱ھ کو دلی پرنٹنگ ورکس دلی میں چھپی۔

۸۔ قرآن مجید مترجم مع حاشیہ: شیخ محمد علی (م ۱۳۶۷ھ/۱۹۴۷م)۔ دلی: مطبع اہل عشری، ۱۳۳۰ھ، ۹۶۸ ص

۹۔ انوار القرآن: مولانا سید راحت حسین گواپوری (م ۱۳۷۶ھ/۱۹۵۷م)۔ اس میں لفظی ترجمہ، باعلاوہ ترجمہ، صرفی و نحوی بحث، صوفیانہ تفسیر، تفسیر بلریتہ اہلسنت اور آخر میں شیعہ نقطہ نظر سے بحث کی گئی ہے۔ علاوہ ازیں فقہی احکام پر مشتمل آیات کی نہایت اچھے اسلوب سے توجیح و تشریح اور ان کے اہم نکات بیان کیے گئے ہیں۔ یہ تفسیر کئی مجلدات پر مشتمل ہے۔ جلد اول ۸۵۶ صفحات، طبع برادر (ہند)، ۱۳۵۷ھ۔

۱۰۔ تفسیر لوامح القرآن: مولانا مرزا احمد علی امرتسری (م ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰م)۔ اس تفسیر میں سر سید احمد خان (م ۱۸۹۸م)، غلام احمد پرویز (م ۱۹۸۵م) اور غلام احمد قادیانی (م ۱۹۰۸م) کے خیالات کا بطور خاص رد کیا گیا ہے۔

۱۱۔ تفسیر المتقین: مولانا سید امداد حسین کاظمی (م ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵م)۔ بیسیوں قدیم تفسیر کو پیش نظر رکھا گیا ہے۔

۱۲۔ فصل الخطاب: علامہ سید علی نقی نقوی (م ۱۳۰۸ھ/۱۹۸۸م)۔ اس تفسیر سے کافی عرصے پہلے علامہ مرحوم نے ”مقدمۃ القرآن“ نامی کتاب لکھی تھی جس میں قرآن مجید کے اسرار و رموز کو واضح کیا گیا تھا اور قرآن پاک کی اہمیت و اقدویت کو نہایت احسن طریقے سے واضح کیا گیا تھا۔

بعض ان تفسیر کو جو عربی یا فارسی میں لکھی گئیں تھیں کو اردو کے قالب میں ڈھالا گیا جن میں سے بعض یہ ہیں:

☆ تفسیر امام حسن عسکری (عربی): یہ تفسیر حضرت امام حسن عسکریؑ کی طرف منسوب ہے جو تفسیر کی اندرونی شہادت اس کے خلاف ہے۔

۱- آثار حیدری: مولانا سید شریف حسین بھرلیوی (م ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲م)۔ لاہور سے کئی مرتبہ چھپ چکی ہے، ۳۰۰ ص

۲- ترجمہ تفسیر حیدری: مولانا محمد باقر یزدی۔ تفسیر امام حسن عسکری کا دوسرا ترجمہ۔ بمبئی: مطبع احمدی، ۵۷۲ ص

☆ تفسیر فرات (عربی): شیخ فرات کوفی

۳- تفسیر فرات: مولانا ملک محمد شریف ملتان (م ۱۳۰۷ھ / ۱۹۸۷م)۔ ملتان، ۱۳۹۸ھ، ۲۳۵ ص

موضوع وار آیات قرآنی کی تفسیر، لاہور: مصباح القرآن ٹرسٹ

☆ پیام قرآن (فارسی): گروہ مصنفین

۶- پیام قرآن: مولانا سید صفدر حسین نجفی (م ۱۳۱۰ھ / ۱۹۸۹م)۔ یہ تفسیر، تفسیر موضوعی ہے، لاہور: مصباح القرآن ٹرسٹ، تین جلدوں پر مشتمل ہے۔

فارسی

- ۱۔ لوامع التزیل: علامہ سید ابوالقاسم حائری (م ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۶م) و علامہ سید علی الحائری (م ۱۳۴۰ھ / ۱۹۳۱م)۔
- بارہویں پارے تک کی تفسیر علامہ سید ابوالقاسم حائری نے، تیرہویں پارے سے ستائیسویں پارے تک ان کے صاحبزادے علامہ سید علی الحائری نے لکھی۔ کل ۲۷ جلدیں ہیں جن میں سے ۲۰ جلدیں چھپی ہیں۔ اس تفسیر میں فلسفیانہ انداز میں بحث کی گئی ہے، اس کا اسلوب بیان یہ ہے کہ سب سے پہلے مختلف مسالک کے اقوال مع ان کے دلائل کے نقل کیے گئے ہیں پھر اس کے بعد اپنے نظریے کو متعدد دلائل سے پیش کیا گیا ہے یہ دور مناظرے کا دور تھا اس لیے مناظرانہ پہلو غالب ہے۔

عربی

- ۱۔ ینایع الابرار (دو جلدیں): مولانا سید محمد تقی (م ۱۳۹۸ھ / ۱۸۸۱م)
- ۲۔ ینایع الابرار (تیسری جلد): مولانا سید محمد لہاجیم (م ۱۳۰۷ھ / ۱۸۹۰م)
- ۳۔ احسن القصص: تاج العلماء مولانا سید علی محمد (م ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۳م)
- اس تفسیر میں خاص طور پر یہود و نصاریٰ کے مصادر سے ان کے مسائل پر بحث کی گئی ہے۔ عظیم آباد، ۱۳۰۵ھ، ۸۱۲ ص

انگریزی

- ۱۔ ترجمہ قرآن: سید حسین بھگت (م ۱۳۳۳ھ / ۱۹۲۵م)۔ ۱۹۳۰م کو چھپا
- ۲۔ ترجمہ و حواشی قرآن: بادشاہ حسین (م ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷م)۔ لکھنؤ: مدرسۃ الوداعین، ۱۳۵۰ھ
- ۳۔ ترجمہ و حواشی قرآن: پروفیسر میر احمد علی دقا خانی (م ۱۳۹۶ھ / ۱۹۷۶م)۔ وچہ الاسلام مرزا ممدی پویا (م ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳م)۔

- ۴۔ ترجمہ قرآن: ایم ایچ شاکر۔ قم: انصاریان پبلی کیشنز، ۶۳۴ ص، اس کا پہلا ایڈیشن پاکستان میں چھپا تھا۔
- ۵۔ ترجمہ المیزان: مولانا سید سعید اختر رضوی (م ۱۹۸۳ م)۔ آیۃ اللہ سید محمد حسین مطابقتی (م ۱۴۰۰ھ) کی تفسیر ”المیزان“ (عربی) سے ترجمہ صرف پانچ جلدیں ایران سے چھپی ہیں۔

سندھی

- ۱۔ ترجمہ قرآن: میر گل حسن خان تالپور۔ میر پور بھٹورو ضلع ٹھٹھہ، ۱۹۱۱ م
- ۲۔ ضیاء الایمان تفسیر القرآن: محمد خان لٹاری۔ دو جلدوں میں مکمل ہے جو شائع ہو چکی ہیں۔
- ۳۔ ترجمہ و حواشی قرآن: قاری امان اللہ۔ مولانا سید فرمان علی (م ۱۳۳۴ھ/۱۹۱۶ م) کے ترجمہ و حواشی کا ترجمہ

پشتو

- ۱۔ ترجمہ قرآن (منکوم) مولانا سید جعفر حسین آفر استرزی پلان پشاور

گجراتی

- ۱۔ ترجمہ و تفسیر قرآن: حاجی غلام علی کاشیواڑی۔ یہ ترجمہ و تفسیر کئی مرتبہ چھپی ہے۔

بلتی

- ۱۔ ترجمہ قرآن: مولانا محمد یوسف حسین کلبوی۔ بلتی زبان میں کیا گیا۔